
BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

VICENZA

Deliberazione del Presidente

Prot. N. 16
Il giorno 02 novembre 2015, il dr Pupillo, in qualità di Presidente dell'Istituzione Biblioteca 

Civica  Bertoliana,  con l'assistenza  del  Direttore,  dr  Giorgio  Lotto,  ha  deliberato  sul  seguente 
oggetto:

OGGETTO:  Evento  “Dona  un  libro  –  salva  una  foto”  dell'Associazione  Amici  della 
Biblioteca Bertoliana:  presentazione  pubblica  dell'iniziativa,  Palazzo 
Cordellina, 3 novembre 2015. 

Premesso:

 che  l'Associazione  Amici della  Biblioteca  Bertoliana  ha come scopo principale sostenere 
economicamente la Biblioteca e raccogliere fondi per il restauro e la digitalizzazione delle 
opere conservate  dalla stessa, anche per far fronte  alle crescenti difficoltà finanziarie che 
incidono sulla sua operatività;

 che  l'Associazione  Amici  della  Biblitoeca  Bertoliana insieme ai  giovani  Leo del  Lions 
Club Vicenza Host, sta organizzando l’iniziativa “Dona un libro – salva una foto” per 
raccogliere  libri,  donati  generosamente  dai  cittadini,  per  poi  rivenderli al  mercatino  in 
piazza dei Signori, domenica 8 novembre p.v.. Il ricavato della vendita verrebbe destinato 
al  restauro e  alla digitalizzazione di 550 foto di fine ‘800 e primo ‘900,  realizzate con i 
procedimenti ai sali d’argento e all’albumina e conservate nel Fondo Gonzati, che si stanno 
deteriorando giorno per giorno; 

 che la Biblioteca Bertoliana intende promuovere l'iniziativa dell'Associazione Amici della 
Bertoliana con un incontro pubblico a Palazzo Cordellina previsto per martedì 3 novembre 
alle  ore  20.30.  L’incontro  servirà  per  comprendere  la  portata  dell’operazione  e 
l’importanza  dell’iniziativa  per  la  salvaguardia  della  nostra  memoria  storica  e  per 
presentare alla cittadinanza la collezione di fotografie oggetto di attenzione e di intervento; 

 che le spese di organizzazione e gestione dell'iniziativa saranno sostenute dall'Associazione 
Amici della Bertoliana, ad eccezione del servizio di sorveglianza di Palazzo Cordellina per 
la serata dedicata all'incontro pubblico, che resterà   a carico della  Biblioteca Bertoliana e 
per il quale ci si avvarrà della collaborazione dell'Associazione Auser di Vicenza;



Considerata l'urgenza di deliberare in quanto sia l'incontro di presentazione che la stessa iniziativa 
sono di prossima realizzazione;

Tutto ciò premesso,

Visto l’art.  13,  c.  2  del  Regolamento  dell’Istituzione  (delibera  del  consiglio  comunale  n.143 del 
9.12.93)  che  permette  al  Presidente  di  adottare  i  provvedimenti  di  competenza  del  Consiglio  di 
Amministrazione  nei  casi  di  particolare  urgenza,  sottoponendoli  all’approvazione  del  Consiglio 
medesimo  nella  prima  seduta  successiva  al  provvedimento  e,  comunque,  non  oltre  trenta  giorni 
dall’adozione del provvedimento stesso;

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità tecnico - 
amministrativa e del Capo ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità  contabile,  resi  ai sensi 
dell’art. 49 del T.U. D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, che vengono integralmente trascritti e inseriti nella 
presente deliberazione come segue:

“Parere favorevole  alla  presente  proposta  di  deliberazione  sotto  il  profilo  della  regolarità  tecnico 
amministrativa 
Addì, 02.11. 2015  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO f.to G. Lotto”

“Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente proposta di deliberazione 
Addì, 02.11.2015  IL CAPO UFFICIO AMMINISTRATIVO f.to A. Gonzati”

Il Presidente, fatta riserva di sottoporre il presente provvedimento, preso d’urgenza, a ratifica da parte 
del Consiglio di amministrazione dell’Istituzione nella sua prossima seduta 

D E L I B E R A

 di  approvare  la  realizzazione  dell'incontro  pubblico  in  occasione  della  presentazione 

dell'iniziatica  “Dona  un  libro-salva  una  foto”  il  giorno  3  novembre  2015  in   Palazzo 

Cordellina;

 di incaricare il Direttore per i relativi adempimenti di competenza al fine di garantire il buon 

esito dell'iniziativa.

Letto, confermato e sottoscritto.

IL DIRETTORE                                         IL PRESIDENTE

                        f.to (dott. Giorgio Lotto)                           f.to (dott. Giuseppe Pupillo)

Vicenza, 02 novembre 2015

Parere favorevole alla presente proposta di deliberazione sotto il profilo della regolarità tecnico-
amministrativa

Addì, 02.11.2015  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO f.to Giorgio Lotto

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente proposta di deliberazione 

Addì, 02.11.2015 IL CAPO UFFICIO AMMINISTRATIVO f.to Annalisa Gonzati


